

CENTRO REGIONALE D  
C.Fiscale: 92003010805  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023  
**STATO PATRIMONIALE**

| Attivo  | 2023            | 2022            |
|---|-----------------|-----------------|
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>   | <b>9.477,00</b> | <b>9.357,00</b> |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |                 |                 |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>   |                 |                 |
| 1) costi di impianto e di ampliamento   | 0,00            | 0,00            |
| 2) costi di sviluppo  | 0,00            | 0,00            |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno  | 0,00            | 0,00            |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili  | 0,00            | 0,00            |
| 5) avviamento   | 0,00            | 0,00            |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti  | 0,00            | 0,00            |
| 7) altre  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>     |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>  |                 |                 |
| 1) terreni e fabbricati   | 0,00            | 0,00            |
| 2) impianti e macchinari  | 0,00            | 0,00            |
| 3) attrezzature   | 444,38          | 0,00            |
| 4) altri beni   | 0,00            | 0,00            |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>444,38</b>   | <b>0,00</b>     |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b> |                 |                 |
| <b>1) partecipazioni in</b>   |                 |                 |
| a) imprese controllate  | 0,00            | 0,00            |
| b) imprese collegate  | 0,00            | 0,00            |
| c) altre imprese  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>     |
| <b>2) crediti</b>   |                 |                 |
| a) verso imprese controllate  | 0,00            | 0,00            |
| b) verso imprese collegate  | 0,00            | 0,00            |
| c) verso altri enti del Terzo settore   | 0,00            | 0,00            |
| d) verso altri  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>     |
| 3) altri titoli   | 4.562,75        | 4.514,75        |
| <b>Totale</b>   | <b>4.562,75</b> | <b>4.514,75</b> |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>  | <b>5.007,13</b> | <b>4.514,75</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>   |                 |                 |
| <b>I - Rimanenze</b>  |                 |                 |





CENTRO REGIONALE D  
C.Fiscale: 92003010805  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

|   |                   |                     |
|---|-------------------|---------------------|
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo  | 0,00              | 0,00                |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati  | 0,00              | 0,00                |
| 3) lavori in corso su ordinazione   | 0,00              | 0,00                |
| 4) prodotti finiti e merci  | 0,00              | 0,00                |
| 5) acconti  | 0,00              | 0,00                |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         |
| <b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> |                   |                     |
| 1) verso utenti e clienti   | 0,00              | 0,00                |
| 2) verso associati e fondatori  | 0,00              | 0,00                |
| 3) verso enti pubblici  | 22.984,15         | 196.186,72          |
| 4) verso soggetti privati per contributi  | 108,34            | 0,00                |
| 5) verso enti della stessa rete associativa   | 0,00              | 0,00                |
| 6) verso altri enti del Terzo settore   | 90.273,74         | 17.935,03           |
| 7) verso imprese controllate  | 0,00              | 0,00                |
| 8) verso imprese collegate  | 0,00              | 0,00                |
| 9) crediti tributari  | 36.194,89         | 24.221,70           |
| 10) da 5 per mille  | 0,00              | 0,00                |
| 11) imposte anticipate  | 0,00              | 0,00                |
| 12) verso altri   | 1.258,43          | 1.905,07            |
| <b>Totale</b>   | <b>150.819,55</b> | <b>240.248,52</b>   |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>  |                   |                     |
| 1) partecipazioni in imprese controllate  | 0,00              | 0,00                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate  | 0,00              | 0,00                |
| 3) altri titoli   | 0,00              | 0,00                |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>   |                   |                     |
| 1) depositi bancari e postali   | 763.247,79        | 1.163.203,00        |
| 2) assegni  | 0,00              | 0,00                |
| 3) danaro e valori in cassa   | 4.586,87          | 1.756,15            |
| <b>Totale</b>   | <b>767.834,66</b> | <b>1.164.959,15</b> |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>918.654,21</b> | <b>1.405.207,67</b> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         |

| Passivo                          | 2023 | 2022 |
|----------------------------------|------|------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>       |      |      |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 0,00 | 0,00 |
| <b>II - Patrimonio vincolato</b> |      |      |





CENTRO REGIONALE D  
C.Fiscale: 92003010805  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

|  |                    |                     |
|--|--------------------|---------------------|
| 1) Riserve statutarie  | 0,00               | 0,00                |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | 18.385,63          | 0,00                |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi  | 777.858,30         | 1.222.797,30        |
| <b>Totale</b>  | <b>796.243,93</b>  | <b>1.222.797,30</b> |
| <b>III - Patrimonio libero</b>   |                    |                     |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione   | -520.886,44        | -524.885,56         |
| 2) Altre riserve   | 0,00               | 0,00                |
| <b>Totale</b>  | <b>-520.886,44</b> | <b>-524.885,56</b>  |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio  | 13.113,76          | 3.999,12            |
| <b>Totale patrimonio netto</b>   | <b>288.471,25</b>  | <b>701.910,86</b>   |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>   |                    |                     |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili   | 0,00               | 0,00                |
| 2) per imposte, anche differite  | 0,00               | 0,00                |
| 3) altri   | 5.725,30           | 725,30              |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>   | <b>5.725,30</b>    | <b>725,30</b>       |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | <b>8.583,79</b>    | <b>7.864,53</b>     |
| <b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>     |                    |                     |
| 1) debiti verso banche   | 115.979,54         | 136.755,66          |
| 2) debiti verso altri finanziatori   | 40.690,31          | 68.660,31           |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti  | 126.229,99         | 136.457,26          |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa   | 108,00             | 0,00                |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate   | 0,00               | 0,00                |
| 6) acconti   | 0,00               | 0,00                |
| 7) debiti verso fornitori  | 23.390,83          | 6.995,37            |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate  | 0,00               | 0,00                |
| 9) debiti tributari  | 8.682,96           | 14.330,44           |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   | 11.168,68          | 4.587,34            |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori  | 219.971,48         | 204.860,69          |
| 12) altri debiti   | 84.136,21          | 135.931,66          |
| <b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> | <b>630.358,00</b>  | <b>708.578,73</b>   |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>   | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         |





CENTRO REGIONALE D  
C.Fiscale: 92003010805  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023



**RENDICONTO GESTIONALE**

| Oneri e costi  | 2023              | 2022              | Proventi e ricavi  | 2023              | 2022              |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                   |                   | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 74.348,05         | 10.068,98         | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 260,00            | 676,00            |
| 2) Servizi   | 173.424,08        | 51.684,72         | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 39.178,11         | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 408.066,23        | 72.881,27         | 4) Erogazioni liberali   | 25.286,68         | 0,00              |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi del 5 per mille  | 882,66            | 843,29            |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 162.290,51        | 20.000,00         |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 204.970,87        | 23.623,00         | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00              | 0,00              |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              | 8) Contributi da enti pubblici   | 0,00              | 0,00              |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 18.385,63         | 0,00              | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 704.135,92        | 146.932,27        |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0,00              | 0,00              | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 58.360,09         | 13.050,00         |
|  |                   |                   | 11) Rimanenze finali   | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>  | <b>918.372,97</b> | <b>158.257,97</b> | <b>Totale</b>  | <b>951.215,86</b> | <b>181.501,56</b> |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>           | <b>32.842,89</b>  | <b>23.243,59</b>  |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |                   |                   | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00              | 0,00              |
| 2) Servizi   | 0,00              | 0,00              | 2) Contributi da soggetti privati                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 0,00              | 0,00              | 4) Contributi da enti pubblici   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00              | 0,00              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                    | 0,00              | 0,00              |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 0,00              | 0,00              | 7) Rimanenze finali  | 0,00              | 0,00              |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              |  |                   |                   |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |



## CENTRO REGIONALE D

C.Fiscale: 92003010805

## BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2023

|  |                   | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                           |   | 0,00  | 0,00              |
|--|-------------------|---|---|---|-------------------|
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |                   |   |   | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | 0,00              | 0,00  | 1) Proventi da raccolte fondi abituali    | 0,00  | 0,00              |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali  | 0,00              | 2.524,40  | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | 0,00  | 340,88            |
| 3) Altri oneri   | 0,00              | 0,00  | 3) Altri proventi                         | 0,00  | 0,00              |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b>       | <b>2.524,40</b>   | <b>Totale</b>                             | <b>0,00</b>   | <b>340,88</b>     |
|  |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>          |   | <b>0,00</b>   | <b>-2.183,52</b>  |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                   |   |   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |
| 1) Su rapporti bancari   | 389,97            | 259,23  | 1) Da rapporti bancari                    | 332,72  | 342,82            |
| 2) Su prestiti   | 9.687,23          | 5.291,18  | 2) Da altri investimenti finanziari       | 0,00  | 0,00              |
| 3) Da patrimonio edilizio  | 0,00              | 0,00  | 3) Da patrimonio edilizio                 | 0,00  | 0,00              |
| 4) Da altri beni patrimoniali  | 0,00              | 0,00  | 4) Da altri beni patrimoniali             | 0,00  | 0,00              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00  | 5) Altri proventi                         | 1.804,86  | 0,00              |
| 6) Altri oneri   | 432,77            | 0,00  |   |   |                   |
| <b>Totale</b>  | <b>10.509,97</b>  | <b>5.550,41</b>   | <b>Totale</b>                             | <b>2.137,58</b>   | <b>342,82</b>     |
|  |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b> |   | <b>-8.372,39</b>  | <b>-5.207,59</b>  |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   |                   |   |   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 22,76             | 176,00  | 1) Proventi da distacco del personale     | 0,00  | 0,00              |
| 2) Servizi   | 10.995,22         | 11.854,02   | 2) Altri proventi di supporto generale    | 23.124,31   | 21.115,87         |
| 3) Godimento beni di terzi   | 3.960,00          | 3.960,00  |   |   |                   |
| 4) Personale   | 9.923,14          | 12.084,23   |   |   |                   |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00  |   |   |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 5.000,00          | 0,00  |   |   |                   |
| 7) Altri oneri   | 3.515,93          | 4.553,98  |   |   |                   |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00  |   |   |                   |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0,00              | 0,00  |   |   |                   |
| <b>Totale</b>  | <b>33.417,05</b>  | <b>32.628,23</b>  | <b>Totale</b>                             | <b>23.124,31</b>  | <b>21.115,87</b>  |
|  |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>       |   | <b>-10.292,74</b>   | <b>-11.512,36</b> |
| <b>Totale oneri e costi</b>  | <b>962.299,99</b> | <b>198.961,01</b>   | <b>Totale proventi e ricavi</b>           | <b>976.477,75</b>   | <b>203.301,13</b> |



CENTRO REGIONALE D

C.Fiscale: 92003010805

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2023

|  |           |          |
|--|-----------|----------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 14.177,76 | 4.340,12 |
| Imposte  | 1.064,00  | 341,00   |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)     | 13.113,76 | 3.999,12 |



CENTRO REGIONALE D

C.Fiscale: 92003010805

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2023

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

| Costi figurativi                     | 2023        | 2022        | Proventi figurativi                  | 2023        | 2022        |
|--------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| Costi figurativi                     |             |             | Proventi figurativi                  |             |             |
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        | 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        | 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

